
Determinazione Dirigenziale

N. 1115 del 21/07/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6811405)

Oggetto IMPEGNO CON AUTOSCUOLA FUTURA S.N.C. PER 
PARTECIPAZIONE AL CORSO PER IL RINNOVO DELLA PATENTE 
"CQC" DEL DIPENDENTE GUERRIERI NICOLA

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18964 103 €  295,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del personale 

quali  principi  fondamentali  per  una  corretta  gestione  delle  risorse  umane  da  parte  della  Pubblica 

Amministrazione;

Richiamato  l’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a contrattare,  

indicante il fine che s’intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le  

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 21/07/2017

      1 / 3



vigente normativa;

Considerato che nella presente fattispecie non si tratta di un incarico di Consulenza, di Ricerca e di Studio, ma  

di un servizio di formazione che rientra negli affidamenti di cui all’Allegato II B del Codice dei Contratti;

Visto l’art. 36 c. 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

 Richiamata la Determina dell'AVCP (Autorità di vigilanza sui contratti pubblici) n° 4/2011 paragrafo 3.9,  in 

quanto non necessario in questa fattispecie il CIG; 

Vista altresì la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato 

lo Statuto della Città Metropolitana e le disposizioni transitorie in esso contenute;

Considerato il programma  organizzato dalla “Autoscuola Futura”, relativo al corso di formazione per il rinnovo 

della patente CQC della durata di 35 ore complessive, che si terrà a Firenze in Via delle Panche 56/E;

Visto il preventivo di spesa per la partecipazione al suddetto corso inviato dall'Autoscuola Futura S.n.c. in data 

17/07/2017, che ammonta ad € 295,00 (esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72); 

Vista la necessità di partecipazione del dipendente Guerrieri Nicola matr. pers. n° 5597 al suddetto corso per il  

rinnovo patente CQC;

Considerato quindi che il totale complessivo della partecipazione al corso è di € 295,00, importo esente IVA ai 

sensi  dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss. mm. e ii.;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio formativo mediante affidamento diretto, ai sensi  

delle sopra menzionate disposizioni, all'Autoscuola Futura S.n.c. con sede in Via delle Panche 56/E a Firenze  

P.IVA 02279650481, per un importo totale di € 295,00; 

Preso atto che l'appaltatore ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari  

collegati al  presente  atto,  dichiarando di utilizzare conti correnti bancari dedicati, anche non esclusivamente alle  

commesse pubbliche, così come da nota del 20/07/2017, agli atti del nostro Comando;

Dato atto della regolarità del Durc,  sarà conservato agli atti di quest'Ufficio;

Preso atto  dell’autorizzazione della  dott.sa  Monticini,  Dirigente  della  Direzione Personale  Provveditorato e 

Partecipate ad impegnare sul Cap. Bil. 18964/103  del Bilancio di previsione 2017, l'importo complessivo di € 

295,00 per la partecipazione al sopra richiamato corso;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, c.1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/09 convertito in legge 102/09 si è provveduto 

preventivamente e positivamente ad accertare che la spesa di cui al presente  provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le regole di finanzia pubblica;

Dato atto che la spesa in oggetto della presente determina è esigibile nell'anno 2017;

Ricordato  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  2017  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 21/07/2017
      2 / 3



dell’11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

Visto  l'approvazione del PEG provvisorio 2017 con  Delibera n° 6 del 11/01/2017;

Preso atto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della  

Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:
1. il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.88  del  30/12/2015  “Approvazione  della  Macrostruttura 

Organizzativa e dell'area delle P.O./A.P.”;

2. l'Atto Dirigenziale n° 115 del 28/01/2016 di conferimento di incarico di A.P. Comandante Polizia della  

Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01/02/2016 per due anni;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE  la spesa complessiva di € 295,00  esente IVA ai sensi  dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss. 

mm. e ii, per la partecipazione del dipendente Guerrieri Nicola al corso di formazione di cui in premessa;

2)  DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 18.8.2000 n.267  la somma complessiva di  € 
295,00  (IVA esente) a favore dell' Autoscuola Futura S.n.c.,  Via delle Panche, 56/E – Firenze, C.F./P.I.: 

02279650481, spesa per la quale sussiste l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria di  cui all’ art. 153  - 5° 

comma - del T.U. degli EE. LL., sul Cap. Bil.  18964/103,  del Bilancio di Previsione 2016/2018; 

3)  di  trasmettere   il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria,  

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa  

pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

4) di designare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            21/07/2017                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 21/07/2017

      3 / 3


